
DOPORUČENÁ KNIHA PRO ČLENY A PŘÍZNIVCE KVH 
 

 
• KOSCHORREK, K., Günter: NEZAPOMEŇ NA ZLÉ ČASY - DRAMATICKÉ ZÁŽITKY 

VOJÁKA WEHRMACHTU (v originále: Vergiss die Zeit der Dornen nicht: Ein 
Soldat der 24. Panzerdivision erlebt die sowjetische Front und den Kampf 
um Stalingrad), Jota, Brno, 2011 

 
 Publikace „NEZAPOMEŇ NA ZLÉ ČASY“ otevírá čtenářům svět vzpomínek 
mladého příslušníka německé armády: Kruté roky druhé světové války jsou zde 
popisovány především z pohledu vojáka nasazeného v první bojové linii, částečně 
také v oblasti týlových operací.  
 
 Autor knihy Günter Koschorrek prošel od října 1942 do května 1945 střety na 
východní (SSSR, Rumunsko, Polsko, Východní Prusko, Německo) a západní frontě 
(Francie, Itálie). Po celou dobu si většinou vedl deníkové záznamy, které ukládal 
pod podšívku uniformy a předával je později při vhodné příležitosti do úschovy své 
matce. Rozsáhlé zkušenosti získal hlavně jako střelec z kulometu: byl příslušníkem 
mj. 24. tankové divize (http://de.wikipedia.org/wiki/24._Panzer-
Division_(Wehrmacht)) a mnoha dalších ad hoc sestavených bojových skupin; 
v závěru války patřil k prestižní divizi Großdeutschland 
(http://de.wikipedia.org/wiki/Division_Großdeutschland). Byl také více než 
sedmkrát raněn a obdržel vysoká válečná vyznamenání mj. např.:  
 

o Sponu za boj zblízka ve stříbře („Nahkampfspange II. Stufe Silber“) 
o Odznak za zranění ve zlatě („Verwundetenabzeichen in Gold“)  
o Železný kříž první třídy („Eiserne Kreuz 1. Klasse“, tzv. EK I) aj. 
 

 Jelikož se i přes doporučení svých nadřízených aktivně nehlásil do 
poddůstojnických vzdělávacích kurzů a utrpěl v posledních měsících války další 
zranění: zakončil boje v květnu 1945 jako desátník Wehrmachtu a zároveň pacient 
vojenské nemocnice na území osvobozeného Československa v nádherném 
prostředí Mariánských Lázní (někdejší Sudety), kde jej také zajali Američané. Jen 
díky štěstí a své inteligenci unikl vydání do SSSR a dokonce byl již v červnu 
čtyřicátého pátého roku propuštěn ze zajetí do civilu. 
  
 Koschorrekova kniha je především typická celou řadou detailních informací 
o každodenním životě německých frontových vojáků od hodností vojínů, 
svobodníků, desátníků až po šarže poddůstojníků. Zájemce zde najde také mj.:  
 

 rozsáhlou galerii podrobných popisů lokálních bojových střetů včetně 
reprodukovaných map a fotografií 

 ukázky vojenské taktiky  
 strategii pro přežití v těžkých podmínkách 
 praktické rady pro užití kulometu MG 34 

(http://en.wikipedia.org/wiki/MG_34) a MG 42 
(http://en.wikipedia.org/wiki/MG_42) 

 postřehy z oblasti psychologie velení na úrovni družstva, čety, roty 
 tipy pro zlepšování mezilidských vztahů v armádě, v civilním životě  
 řešení nejrůznějších zajímavých a reálných situací z doby války 



 Autor přikládá velký význam víře v Boha a kamarádství, které pro něj vždy 
představují významnou oporu a schopnost přežít i ty nejtěžší frontové akce, 
jakékoliv životní situace.  
 
 V textu knihy jsou navíc popisovány válečné zločiny, které páchal protivník, 
ale také německé jednotky: to vše nalézá spravedlivý odsudek. Naopak je pak 
vyzdvihováno na základě velmi drastických zkušeností čestné a rytířské chování 
příslušníků všech ozbrojených sil a civilistů i přes jejich vlastní prožitou bolest, 
zkušenosti s válečnými krutostmi. Koschorrek nezapomíná ani na některé veselé 
příběhy, které samozřejmě vojenský život též nezbytně provázejí. 
 
 Závěr: Velice čtivá, historicky a faktograficky značně hodnotná publikace; 
to vše mj. díky výbornému překladu Vlastimila Dominika. 
 
 
 

Pro Klub vojenské historie Königsberg II, o.s. připravil Mgr. Radek Přepiora v březnu 2011. 


